
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
� � �
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 02.01.2013

Processo n° 2929/2011/UERJ - RATIFICO a dispensa de licitação,
em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da COM-
PLEXO INDUSTRIAL FILÓ S/A, no valor de R$ 480.000,00, com ful-
cro no art. 24, X do citado diploma legal, nos termos da autorização
do Ordenador de Despesa.

DE 06.03.2013

Processo n° 2620/2013/HUPE - RATIFICO a dispensa de licitação,
em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
OLYMPUS LATIN AMERICA, no valor de R$ 308.310,61, com fulcro
no art. 24, XXI do citado diploma legal, nos termos da autorização do
Ordenador de Despesa.

Id: 1458816. A faturar por empenho

REDE SIRIUS

ATO DA DIRETORA
DE 11.03.2013

Port. nº 02/2013 - PRORROGA, por 30 dias, o prazo para conclusão
dos trabalhos da Sindicância referente ao Proc. UERJ nº 15139/2011,
a partir de 07/03/2013.

Id: 1460624. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 08.03.2013

Proc. UERJ nº 229/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à OLGA GUIMARÃES GERMANO, matr.
nº 6483-2, Professor Auxiliar, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 256/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à CLÁUDIA HAMACHER, matr. nº 35263-
3, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. UERJ nº 257/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA DO-
GLIO BEHRSIN, matr. nº 34667-6, Professor Assistente, na forma do
art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. UERJ nº 299/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à FLAVIA VENANCIO SILVA, matr. nº
34743-5, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. UERJ nº 315/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à ANA MARIA MEDEIROS DA COSTA,
matr. nº 34972-0, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 357/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à FLAVIA RECHTMAN SZUSTER, matr.
nº 35930-7, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 458/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à MÁRCIA DA SILVA MADEIRA, matr. nº
7908-7, Professor Assistente, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 459/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à MARIA CRISTINA LOURO BERBARA,
matr. nº 34549-6, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 619/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à SANDRA WEISSBLUM, matr. nº 5534-3,
Professor Auxiliar, na forma do art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. UERJ nº 681/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à ELAINE TOSCANO FONSECA, matr. nº
34919-1, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. UERJ nº 683/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à LEILA MARIA BRASIL DANZIGER, ma-
tr. nº 34671-8, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 775/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE a RONALD JOÃO JACQUES ARENDT,
matr. nº 7000-3, Professor Titular, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 813/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à DINAIR LEAL DA HORA, matr. nº
33824-44, Professor Associado, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 877/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE a IVANILDO AMARO DE ARAÚJO, matr.
nº 34993-6, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 895/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à DÉBORA MARTINS DOS SANTOS, ma-
tr. nº 33650-3, Professor Assistente, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 897/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à LUCI MARY MELO LEON, matr. nº
32260-2, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. UERJ nº 951/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à PATRÍCIA BRAUN, matr. nº 34752-6,
Professor Assistente, na forma do art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. UERJ nº 1007/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE a RICARDO JOSE CORREA BARBOSA,
matr. nº 31602-6, Professor Associado, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. UERJ nº 1019/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE a PAULO ROBERTO DE HOLANDA SA-
LES, matr. nº 2373-9, Professor Associado, na forma do art. 4º da Lei
nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/29/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à FERNANDA LEMOS DE LIMA, matr. nº
32178-6, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/61/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE à WANIA CLEMENTE DE CASTRO, matr.
nº 34777-3, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. nº E-26/007/115/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a ANDRÉ SOARES MONAT, matr. nº
31596-0, Professor Associado, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. nº E-26/007/119/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a HUMBERTO LIMA SORIANO, matr.
nº 34263-4, Professor Titular, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. nº E-26/007/170/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a REINALDO FERNANDES SALEMA
COELHO, matr. nº 3441-3, Professor Assistente, na forma do art. 4º
da Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/311/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a CARLOS SERGIO CORREA DOS
REIS, matr. nº 5752-1, Professor Assistente, na forma do art. 4º da
Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/348/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a CARLOS MARCELO DA SILVA FI-
GUEIREDO, matr. nº 33601-6, Professor Associado, na forma do art.
4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/349/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE à AMÁLIA CRISTINA DIAS DA RO-
CHA BEZERRA, matr. nº 36536-5, Professor Adjunto, na forma do art.
4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/420/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a TADEU LEONARDO SOARES E
SILVA, matr. nº 36549-4, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei
nº 6328/2012.

Proc. nº E-26/007/421/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a JOÃO LUIS DE ARAUJO MAIA, ma-
tr. nº 32475-6, Professor Associado, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. nº E-26/007/560/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a ALESSANDRO MENDONÇA FILIP-
PO, matr. nº 36557-7, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. nº E-26/007/562/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a MARCELO MELLO VALENÇA, matr.
nº 36559-3, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. nº E-26/007/626/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a RODRIGO TOSTA PERES, matr. nº
36548-6, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/644/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a ROBERTO CORRÊA DOS ANJOS,
matr. nº 33427-6, Professor Assistente, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. nº E-26/007/701/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE à CLICIA VALLADARES PEIXOTO
FRIEDMANN, matr. nº 32186-9, Professor Adjunto, na forma do art. 4º
da Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/752/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE à AUREA MARIA PAES GONÇALVES
FRULLANI, matr. nº 4418-0, Professor Auxiliar, na forma do art. 4º da
Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/835/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a GILMAR MASCARENHAS DE JE-
SUS, matr. nº 30513-6, Professor Associado, na forma do art. 4º da
Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/1012/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a MARCOS PAES TORRECILHA, matr.
nº 32426-9, Professor Assistente, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. nº E-26/007/1038/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a FERNANDO ANTONIO DE ARAUJO
CARNEIRO, matr. nº 36496-8, Professor Adjunto, na forma do art. 4º
da Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/1040/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE a JOÃO MIGUEL TRUONG DINH
TIEN, matr. nº 30789-2, Pesquisador Docente Adjunto, na forma do
art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/1098/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE à MARISTELA GOMES DE SOUZA
GUEDES, matr. nº 36561-9, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da
Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/1153/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE à ILANA ASSBU LINHALES RANGEL,
matr. nº 33407-8, Professor Assistente, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.
Proc. nº E-26/007/1297/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional
de Dedicação Exclusiva - ADE à ANGELA LERNER SADCOVITZ, ma-
tr. nº 33511-7, Professor Assistente, na forma do art. 4º da Lei nº
6328/2012.

DE 11.03.2013

Proc. UERJ nº 914/2013 - AUTORIZO o pagamento do Adicional de
Dedicação Exclusiva - ADE a JOSÉ RENATO NOGUEIRA, matr. nº
34562-9, Professor Adjunto, na forma do art. 4º da Lei nº 6328/2012.
Proc. nº E-26/007/748/2013 - DEFIRO o pagamento de Auxílio-Fune-
ral a DIMAS CAMPOS DE OLIVERA, referente às despesas com o
funeral de ELY DE FREITAS CAMPOS, matr. nº 26438-2, falecida em
02/02/2013.

Id: 1460622. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 08.03.2013

Proc. UERJ nº 6675/2006 - FICAM fixados, a contar de 19/09/2006,
os proventos mensais de CARMINA FERNANDES DA SILVA, matr. nº
26938-1, Auxiliar Universitário/Serviços Operacionais, aposentada atra-
vés da Port. SRH nº 263/2006, publicado no D.O. de 19/09/2006, tor-
nando sem efeito o despacho de 08/12/2009, publicado no D.O. de
09/12/2009.

Id: 1460623. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE

DE 05.03.2013

Port. nº 2958/2008 - REJANE RAMALHO DA SILVA MENDES, matr.
nº 27715-2 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que
onde se lê: “no cargo de Técnico Universitário Médio/Técnico em En-
fermagem, nível 8401”, leia-se: “no cargo de Técnico Universitário Mé-
dio/Técnico em Enfermagem. Nível 8411”, a contar de 30/06/2006.

DE 08.03.2013

Port. nº 387/2010 - ROSANA SANTOS COSTA, matr. nº 35319-3 -
Tendo em vista o que consta na Certidão de Casamento sob a ma-
trícula nº 0926680155 2012 2 0080 102 0022787 76, do Cartório do
Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelionato do 2º Distrito da
Comarca de São João de Meriti - RJ, fica alterado o nome da ser-
vidora, a quem se refere o presente Ato para Rosana Santos Costa
Santana.

Id: 1459896. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 11/03/2013

PORTARIA Nº 045/HUPE/2013 - DESIGNA o servidor Augusto César
Costa Ferreira, matrícula 30.208-3, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato nº 040/2013/HUPE/UERJ, referente a Aquisição
de Material Hospitalar. Proc. nº 2945/2012.

Id: 1460356. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 10 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE MANUTENÇÃO DE
SOFTWARE E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/549//2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de Manuten-
ção de Software firmado com a empresa All Soft Informática Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

CARLOS ANTÔNIO DIAS ALVES - matrícula nº 00346-7 - Presiden-
te;
ANDRÉ RANGEL DE MATOS - matrícula nº 10207-9;
ILMAR GOMES FERREIRA - matrícula nº 00688-2.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS

Reitor

PORTARIA REITORIA N° 11 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE EQUIPAMENTOS PARA
PROCESSAMENTOS DE DADOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/543//2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de equipamen-
tos para processamento de dados firmado com a empresa Barandre-
cht & Cia Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

CARLOS ANTÔNIO DIAS ALVES - matrícula nº 00346-7 - Presiden-
te;

ANDRÉ RANGEL DE MATOS - matrícula nº 10207-9;

ILMAR GOMES FERREIRA - matrícula nº 00688-2.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 12 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE COMPU-
TADORES E PRESTAÇÃO DE ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/548//2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
de computadores e prestação de assistência técnica firmado com a
empresa Dell Computadores do Brasil Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no ART. 1º:

CARLOS ANTÔNIO DIAS ALVES - matrícula nº 00346-7 - Presiden-
te;

ANDRÉ RANGEL DE MATOS - matrícula nº 10207-9;

ILMAR GOMES FERREIRA - matrícula nº 00688-2.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 13 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE COMPU-
TADORES E PRESTAÇÃO DE ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/553//2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
de computadores e prestação de assistência técnica firmado com a
empresa Dell Computadores do Brasil Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

CARLOS ANTÔNIO DIAS ALVES - matrícula nº 00346-7- Presidente;

ANDRÉ RANGEL DE MATOS - matrícula nº 10207-9;

ILMAR GOMES FERREIRA - matrícula nº 00688-2.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 14 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁ-
FICOS EM GERAL E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/540//2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de empresa
especializada na prestação de serviços gráficos em geral firmado com
a empresa Didática Editora do Brasil Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

FÚLVIA MARIA D'ALESSANDRI MUYLAERT - matrícula nº 10.087-5 -
Presidente;

PEDRO ALVES CABRAL FILHO - matrícula nº 10.441-4;

ALEXSANDRO CORDEIRO DE AZEVEDO - matrícula nº 10.624-5.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 15 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁ-
FICOS EM GERAL E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/539//2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de empresa
especializada na prestação de serviços gráficos em geral firmado com
a empresa Didática Editora do Brasil Ltda.


